de Polterniano denarios . IIII., ad laborem Sancte Marie denarios . XII., in Pontida denarios .VI., in Fontanella denarios .IIII., ospitali de Sancta Grata in vineis denarios .VI., ospitali de Crasso | denarios . IIII., Sancto Benedicto denarios . II., Sancte Marie ad Turrim denarios .II., Sancto Blasio denarios .II. Ibi ordinavit ut Rogerius de Piva et Guilielmus de Muzzo cognatus eius sint tutores heredum eius et gerant ipsam tute]lam sine fraude. Actum in civitate Pergami, in casa Widotti de Scano [ub]i ia[ceba]t infirmus.

Signum + manuum^(b) supradicti Mainfredi qui hanc cartulam ordinatio- nis et testamenti fieri rogavit.

signa +++ manuum domini Guilielmi presbiteri ecclesie Sancti Vincentii, magistri Nervi, Alexandri de Piva, Rogerii filii Uchotionis de Muzzo, Albertini de Muzzo et Lanfranci Uchotionis testium.

Postea vero alia vice, in eadem infirmitate prope finem, firmavit supradic- tus Mainfredus supradictos, videlicet Rogerium et Guilielmum, in supradicta tutela, et ordinavit ut Albericus frater eius | sit tutor cum illis, et ordinavit ut unusquisque illorum habeat solidos quinque omni anno pro ipsa tutela. Item ordinavit si heres eius mortua fuerit infra etatem^(c), ut quarta pars | suorum bonorum sit Alberici fratris sui et filiorum eius, alia quarta pars ordinavit pauperibus, due partes que remanent, scilicet medietatem suorum bonorum, ordinavit parentibus suis | secundum dispositionem tutorum. Interfuerunt ibi Sanzanom de Surlasco, Teutaldus de Frasso, Guala de Muzzo et Petrus Lombardus testes.

(SN) Ego Iohannes domini Friderici imperatoris notarius interfui et ro- gatus scripsi.

^(a) A femina. ^(b) Così A. ^(c) A etate.

6.

CARTULA IUDICATI

1175 dicembre, Bergamo, nella chiesa di San Vincenzo

Bonifacio, preposito della cattedrale di Sant’Alessandro, dispone che dopo la propria morte la detta chiesa divenga titolare di un fitto annuo di dieci soldi dieci annui riscosso *in Monte de Lino*, che egli aveva acquistato da Alberico di Giovanni *Natalis* di Parre, vincolando la chiesa, in caso di vendita, al diritto dello stesso Alberico o dei suoi eredi ad acquistarlo per un prezzo più basso che per chiunque altro.

Originale: ASDBg, AC perg. 3377 (segn. ant.: K.IX) [A]. Pergamena (mm 170 × 221) in discreto stato di conservazione, presenta lievi abrasioni al margine destro ma senza gravi danni per la

lettura. A tergo: *Cartula in Parre* di mano coeva, in grandi caratteri; e *Car(ta) quo dominus Bonifatius prepositus iudicavit ecclesie Sancti Alexandri fictum solidorum .xii. imperialium fict(u)alium ad hereditatem perpetuam in Parre*, di mano del XIV secolo.

Edizione : LUPO, II, col. 1292 (*excerptum*).

La località *Monte Lino* non è identificata, ma si può pensare a pascoli nel territorio di Parre, visto l'attergato coevo.

(SN) In Christi nomine. Anno Dominicę incarnationis millesimo centesimo septuagesimo quinto, mense decembris, indictione octava. | Quisquis sanctis ac venerabilibus locis aliquid ex suis contulerit, iuxta auctoris vo|cem centuplum accipiet, et insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam ⁽¹⁾. Ideoque ego | dominus Bonifatius, matricis ecclesie Sancti Alexandri prepositus, volo et iudico et per hanc cartulam mei presentis | iudicati et donationis confirmo ut a presenti^(a) dię et hora post meum decessum deveniat i[n iu]re et potestate prefate ecclesie solidos duodecim bonorum denarii veteris imperialis monete, quos pref[at]us domi[n]us | Bonifatius prepositus habet fictum in Monte de Lino ubi dicitur Masone Coa, quod fictum supr[a]dictus dominus Bonifatius prepositus emit ab Alberico Iohannis Natalis, de Parre. Eo vero ordine ut officia|les predictę ecclesie, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint^(b), habeant et^(c) perteneant et^(c) perfatiant exinde | de predicto ficto, iure proprietario, quicquid voluerint, sine omni mea meorumque successorum contradicti|one. Nec liceat mihi ammodo^(d) nolle quod volui, set quod a me hic semel factum et ordi|natum est inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione subnixa. Quia sic decr[evi]t | mea bona voluntas. Ita videlicet modo si ecclesia venerit ad vendendum fictum, quod Albericus vel eius | heredes voluerit emere per denarios minus debet dare quam alicui homini, scilicet per denarios duodecim minus, quod Albericus | debet dare ecclesie Sancti Alexandri rationem quam habet in terra per denarios duodecim minus quam alicui.

Signum + manus predicti Bonefatii prepositi qui hanc cartulam donationis fieri rogavit.

Signa +++ manuum Arderici Boflamachi, Iohannis Sitile et Sabadini Gafaronis [test]ium.

(SN) Ego Olricus domini Federici imperatoris notarius interfui, tradidi et rogatus scripsi.

^(a) A presendi. ^(b) A fuerit. ^(c) A omesso et. ^(d) così A.

⁽¹⁾ Cfr. Math. 19, 29.

7.

BREVE IUDICATI

1176 luglio 8, *Lemenne*, nel castello

Giovanni *Moizonis*, di Bergamo, in stato di malattia, compie atto di donazione *nomine iudicati* nelle mani del prete Giovanni *de Cabiano*, di *Lemenne*, agente a nome della chiesa di Sant’Alessandro di Bergamo, di tutti i beni immobili posseduti in territorio di Scano, da cui ricavava un fitto di quattro sestari di frumento, *pro remedio et mercede anime*. Una nota aggiunta in coda al testo specifica che il testatore è morto il giorno seguente la stesura dell’atto.

Originale: ASDBg, AC perg 208 (segn. ant.: A.XVI) [A]. Pergamena in buono stato di conservazione (mm 132 x 225), presenta alcune lacune sul lato destro, ma senza danno per la lettura. A tergo, di mano forse dello stesso notaio scrittore, o comunque coeva: *Breve iudicati quod fecit Iohannes Moizonis de sext(ariis) .IIII. de frumento ad Scanum*, cui segue, aggiunto da mano del sec. XVI: *in Scano*.

Il toponimo *Lemenne* o *Lemine* indica per tutto il Medioevo un vasto complesso territoriale, oggi diviso principalmente tra i comuni di Almè, Almenno San Salvatore e Almenno San Bartolomeo; il *castrum*, sede di redazione dell’atto, è probabilmente l’insediamento presso cui è anche la chiesa plebana di San Salvatore, dunque nell’attuale comune di Almeno San Salvatore. I beni donati sono situati in un nucleo storico, Scano, oggi compreso nel comune di Valbrembo, a nord-est della città.

Una die que est octavo idus mensis iulii, in castello de Lemenne, presentibus pluribus hominibus | inferius quorum fuerint iam nomina scripta. Cum ligno quod in sua tenebat manu Iohannes Moizonis de civitate | Pergami in infirmitate qua decessit investivit et datum fecit nomine iudicati in manu domini pre Iohannis | de Cabiano de Lemenne ad partem et utilitatem ecclesie Sancti Alexandri de Pergamo, eius ubi corpus venerabil[is] rite quiescit, nominatim de eo toto quod ipse habet et tenet in loco et territorio de Scano in integrum, ita videlicet ut | officiales prefate ecclesie beati Alexandri qui modo sunt vel pro tempore fuerint et cui ipsi dederint, habeant et teneant et exigant omni anno fictum super predicto toto territorio^(a) de Scano quattuor sextarios de frumento ad maiorem sextarium civitatis, | ad faciendum quicquid voluerint iure proprietario de cetero sine omni predicti Ihoannis et suorum heredum contradictione usque in perpetuum, | pro remedio et mercede anime sue. Quia talis fuit eius suprema voluntas, ut aput Omnipotentem valeat consequi mercedem. Factum est autem hoc anno Domini millesimo centesimo septuagesimo octavo, indictione .XI. | Dominus Albertus de Mapello, Lancea de Palladina, Guido de Strocho^(b), Girardus Moizonis et Bouarii^(c), hii fuerant testes | ibi supradicta videntes. Obiit autem .VII. idus iulii^(d).

(SN) Ego Acto^(e) domini Frederici imperatoris notarius interfui et rogatus scripsi.

^(a) A territorio *omesso*. ^(b) *lettura incerta di un tratto con lettere più ravvicinate che altrove*.
^(c) A bovaii. ^(d) *A obiit autem .VII. idus iulii al margine destro del foglio, distaccato dal resto del testo, quale nota aggiunta, di mano dello stesso notaio scrittore*. ^(e) Così A.